
Výroční zpráva o činnosti  

KDK SKIP 02 – Střední Čechy  

2016 
Klub dětských knihoven SKIP Střední Čechy se v letošním roce sešel při dvou pracovních setkáních. 

Květnové setkání se uskutečnilo jako dvoudenní. Snažíme se, aby setkání knihovnic a knihovníků z dětských 

oddělení středočeských knihoven přineslo všem zúčastněným nápady a návody na obohacení jejich práce 

s dětským čtenářem. Součástí setkání jsou buď odborné semináře či besedy a zároveň zařazujeme velmi 

oblíbený „ inspiromat “. Jedná se o vzájemnou výměnu kontaktů, nápadů a zkušeností jednotlivých 

knihoven v našem regionu. 

 V letošním roce KDK SKIP 02- Střední Čechy uskutečnil jarní setkání knihovnic z dětských oddělení 

v Městské knihovně ve Štětí. V říjnu následovalo podzimní klubové setkání v Městské knihovně 

v Poděbradech.  

První letošní setkání bylo dvoudenní a proběhlo 27. – 28. května 2016 ve Štětí. První den setkání 

měl bohatý a vyčerpávající program. Nejprve nás čekal výlet na horu Říp s odborným dějepisným výkladem 

pana Plačka. Odpoledne nás čekala první tvořivá dílna – výroba šperků ze samotvrdnoucí hmoty a večer 

nám zpříjemnila naše kolegyně Mgr. Jana Faltová, která se s námi podělila o své zážitky ze své cesty po 

dánských knihovnách. Poté jsme společně diskutovali o zajištění účasti knihoven na celostátních klubových 

akcích. Jednalo se o aktivity KDK SKIP, kterých se každý rok účastní knihovny napříč celou republikou – ať už 

jde o zapojení jednotlivých středočeských knihoven do takových projektů jako je Noc s Andersenem, 

Kamarádka knihovna, Knížka pro prvňáčka či Den pro dětskou knihu, Kde končí svět nebo soutěžní 

přehlídku OKNA.  

Následovala stále velmi užitečná, přínosná a kladně oceňovaná diskuse s výměnou nápadů a 

zkušeností, které mají v jednotlivých knihovnách při práci s našimi malými čtenáři. Všechny zúčastněné 

knihovnice se podělily s kolegyněmi o postřehy ze svých knihovnických a informačních lekcí včetně 

zkušeností s besedami a interaktivními programy jednotlivých spisovatelů, ilustrátorů či básníků, kteří 

zavítali právě do jejich knihovny. Na programu bylo i jednání o plánu činnosti Klubka do dalších let a 

příprava podzimního setkání v Městské knihovně v Poděbradech. 

Sobotní ráno ve Štětí se neslo v duchu drátkovaného šperku – druhý workshop, který může být 

inspirací i pro tvořivé dílničky pro děti a mládež v ostatních knihovnách.  

Druhé letošní, podzimní, klubové setkání proběhlo, v již zmiňované, Městské knihovně 
v Poděbradech. Plánovaná rekonstrukce celé knihovny se podařila a my jsme měli možnost ji navštívit jen 
měsíc po jejím znovuotevření. Knihovna doznala velkých změn a největší radost máme z krásného nového 
oddělení pro děti. Poděbradské děti a mládež mají své království v podkroví historické budovy. Celá 
knihovna je bezbariérová díky novému „venkovnímu“ výtahu.  Nemohli jsme si nechat ujít zevrubnou 
prohlídku nově zrekonstruovaných prostor poděbradské knihovny. Velké poděkování tudíž patří i vedoucí 
knihovny, paní Zemánkové, za doprovod a erudovaný výklad.  



 
 
Na podzimním setkání se nepodařilo uskutečnit avizovaný seminář na téma: Syndrom vyhoření 

v knihovnické profesi. Jelikož zájem o tento seminář přetrvává, pokusíme se ho zařadit na program 
podzimního setkání v roce 2017. Doufáme, že i v příštím roce navážeme na spolupráci s Krajským 
knihovnickým centrem Středočeské vědecké knihovny v Kladně a podaří se nám spolu s Bc. Evou 
Šenfeldovou zorganizovat tento seminář pro knihovnice z dětských oddělení středočeských knihoven. 

 
Odpoledne nám zůstalo více času na reference z jednotlivých knihoven a debatu o proběhlých 

povedených i méně úspěšných akcích, které pracovníci dětských oddělení letos připravili. Seznámili jsme se 
službou pro slabozraké a nevidomé návštěvníky knihoven Friendly Vox, která nabízí zcela zdarma komfort 
pro získávání informací pro naše handicapované spoluobčany. Ve spolupráci s Oblastním muzeem Praha – 
východ se podařilo Knihovně Eduarda Petišky zajistit autorská práva od dědiců Josefa Lady na tzv. Putování 
s kocourem Mikešem a Hrátky s kocourem Mikešem.  Letos jsme vyzkoušeli tento projekt v Brandýse nad 
Labem a Staré Boleslavi. U „putování“ se jedná o cestu po historických památkách daného středočeského 
města. Pilotní akcí byly Hrátky s kocourem Mikešem, které proběhly v prostorách muzea. Zde jsme měli 
připraveno pro děti a rodiče herní odpoledne, kde jim byl celý projekt představen.  Zajištěná autorská 
práva platí pro jakoukoli knihovnu na území Středočeského kraje, jelikož „ Kocour Mikeš byl Středočech“ 
s použitím názvů: Putování s kocourem Mikešem a Hrátky s kocourem Mikešem.   
 

Jelikož se nám v minulém roce velmi osvědčilo uspořádání tzv. „tour“ po knihovnách v působnosti 
KDK SKIP Střední Čechy, rádi bychom uspořádali další i v roce 2017. V rámci Týdne knihoven oslovený autor 
či interpret navštíví dětská oddělení knihoven se svým programem. Pro rok 2017 uvažujeme o panu 
Zajíčkovi, principálovi plzeňských strašidel. Na závěr jsme prodiskutovali i další směřování činnosti KDK SKIP 
v příštích letech.  

 
V roce 2015 se nově do našich řad přihlásily 3 knihovny – Mělník, Milovice a Neratovice. Máme 

velkou radost, že nezůstalo pouze u „papírového“ členství a již v letošním roce se kolegyně ze zmíněných 
měst aktivně zapojují do činnosti Klubu dětských knihoven. Stále se budeme snažit oslovovat další knihovny 
v regionu, které by měly zájem se zapojit do činnosti KDK SKIP. 
 
 Závěrem několik čísel. V roce 2016 se pracovních seminářů a klubových setkání KDK SKIP zúčastnili 

knihovníci z 12 knihoven ve středočeském regionu, které jsou institucionálními členy SKIP. Průměrná účast 

na těchto aktivitách pořádaných KDK SKIP 02- Střední Čechy je více než 55 %. Na jarním setkání se sešlo 14 

a na podzimním semináři 18 kolegů a kolegyň. 

Pro rok 2017 budeme rozvíjet spolupráci s Krajským knihovnickým centrem v Kladně. Po oslovení 

nabídneme potencionálním novým členům možnost účasti na našich pracovních setkáních či seminářích a 

je již na nich, zda usoudí, že námi nabízená spolupráce je pro ně přínosem. U těchto nových zájemců 

stanovujeme status pozorovatele. Knihovna, která má zájem, se po absolvování našeho setkání může 

rozhodnout, zda bude pravidelně využívat všech výhod KDK SKIP a stane se jeho právoplatným členem 

v rovině institucionální, případně formou individuálního členství.  

Přetrvávajícím problémem je malá či nulová účast knihovnic z malých (obecních) knihoven. Víme, že 

knihovnice by o nabízené vzdělávací akce všeho druhu měly zájem, ale velkou překážkou je nedostatečné 

personální obsazení malých knihoven a v neposlední řadě i finanční situace. Musí se najít personální 

náhrada po dobu nepřítomnosti knihovnice na svém pracovišti a mnohé malé obce nedisponují ani 

dostatečnými finančními prostředky na proplacení cestovních výdajů. Alespoň formou informujících  

e-mailů se snažíme o kontakt s kolegyněmi z těchto malých vesnických knihoven.  



Současně začíná být velkým problémem neustále narůstající počet knihovnických akcí a najít termín 

na společné setkání je velmi těžké. Účast na všech profesně zajímavých a podnětných akcích je z časových, 

personálních i finančních důvodů nemožná. Dochází i k časté kumulaci těchto akcí. Najít termín pro další 

knihovnickou setkání nebývá vždy lehké. 

Nyní používáme osvědčený systém 2 pracovních setkání ročně.  Jednoho dvoudenního pracovního 

semináře většinou včetně workshopu v jarním období a jednoho setkání v podzimním období. Tento model 

se nám osvědčil a jeví se jako dostatečný pro vzájemné předávání našich získaných odborných poznatků a 

zkušeností. Prostřednictvím telefonního, e-mailového kontaktu či prostřednictvím sociálních sítí jsme spolu 

v pracovním i osobním kontaktu v průběhu celého roku.  

V roce 2017 máme předběžně naplánováno květnové dvoudenní setkání v Městské knihovně 

v Mělníce a podzimní setkání by se mělo uskutečnit v Městské knihovně Neratovice.  

 

Michaela Baštecká 

KDK SKIP 02 – Střední Čechy 

říjen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FOTO příloha: 

 

                  

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 


